江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2008〕40号

[image: image5.png]e

~| o nwns

L5 A A Ih A A A

省政府办公厅关于转发江苏省

民航“十一五”至2020年发展规划的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
省发展改革委和省交通厅制定的《江苏省民航“十一五”至2020年发展规划》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。
二○○八年六月一日
江苏省民航“十一五”至2020年发展规划

（省发展改革委  省交通厅  2008年5月）

改革开放以来，我省民航业得到较快发展，目前已经初具规模。民航基础设施逐步完善，航空公司从无到有，不断壮大，航空运输业务量增长迅速。民航事业的发展，完善了综合交通运输网络，改善了投资环境，为我省经济社会发展构筑了通向世界的“空中桥梁”，为开放型经济的发展提供了良好服务。但是，相对于我省快速增长的国民经济和社会发展需求，以及与周边兄弟省市的民航业发展相比，我省民航业整体发展水平不高，与经济大省的地位还很不相称，存在航空运输量偏低、结构性矛盾比较突出、基地航空公司规模不大、民航资源紧缺、机场竞争力不强、管理水平不高等问题。
本世纪头20年是我国发展的重要战略机遇期，也是我省实现“两个率先”战略目标的重要时期，“十一五”尤为关键。我省经济社会已迈入工业化、信息化、城市化、市场化和国际化互动并进的新阶段，必将对民航运输产生巨大的需求。因此，编制我省民航发展规划，合理规划我省机场布局，加强机场建设，完善机场体系，整合民航资源，对促进我省航空运输持续、快速、协调、健康发展，优化和完善我省综合交通运输体系，适应我省及长江三角洲地区经济社会发展需要，具有十分重要的现实意义和战略意义。

本规划以《江苏省国民经济和社会发展第十一个五年规划纲要》、《江苏省“十一五”综合交通发展规划》为编制依据，充分吸收了《长江三角洲地区综合交通发展规划研究》、《中国长三角地区民航基础设施发展研究》等相关成果，并与《全国民用机场布局规划》、《中国民用航空发展第十一个五年规划》、《民航华东地区“十一五”发展规划和2020年发展纲要》、《江苏省土地利用总体规划》等进行了衔接。
本规划以2005年为规划基准年，2010年、2020年为规划目标年，重点明确我省机场发展目标、布局、功能定位以及建设任务，是我省民航“十一五”至2020年发展的指导性文件。

一、江苏省民航发展现状

（一）主要成就

1．民航基础设施逐步完善。“十五”期间，通过实施无锡硕放机场改扩建，对其他机场进行相应的改造，以及提高空管系统保障能力，在民航市场需求快速扩展的情况下，机场基础设施保障能力和服务水平显著提高，民航运输业得到了较快发展。截至2007年，江苏省共有7个民航机场，其中3个为民用机场，4个为军民合用机场。

表1  江苏省民航机场基本情况

机场名称
机场

性质
飞行区

等  级
跑道尺寸

（米）
航站楼面积（平方米）

南京禄口国际机场
民用
4E
3600*45
132000

徐州观音机场

4D
3400*45
22761

南通兴东机场

4C
2400*45
5631

连云港白塔埠机场
军民

合用
4D
2500*50
5500

常州奔牛机场

4D
2800*50
5800

盐城南洋机场

4C
2200*45
5627

无锡硕放机场

4D
3200*50
52000

2．民航运输业务量增长迅速。“十五”期间，江苏省民航旅客吞吐量、货邮吞吐量和起降架次年均分别增长18.3%、19.8%和11.3%，均高于全国平均水平。2007年，江苏省民航实现旅客吞吐量1076万人次，货邮吞吐量21.1万吨，起降架次11.3万架次，分别比上年增长30.3%、21.0%和28.9%。

表2  2000年－2007年江苏省民航运输业务量增长情况

2000年
2005年
“十五”期

年均增长
2007年
“十一五”前两年年均增长

旅客吞吐量（万人次）
291.2
676.1
18.3％
1076
26.2%

货邮吞吐量（万吨）
6.4
15.8
19.8％
21.1
15.6%

起降架次

（架次）
42797
73037
11.3％
112798
24.3%

3．运输能力有所提高。“十五”期间江苏省民航运输在综合运输体系中所占比重稳步上升，其中旅客周转量的份额由1.9%上升到2.2%。江苏省民航货运发展更加迅速，“十五”期间全省民航货邮运输量增速为全国平均水平的1.7倍。2007年民航旅客周转量为44.8亿人公里，比上年增长23.5%，占全省旅客周转量的2.8%；民航货邮周转量为0.7亿吨公里，比上年增长11.3%。到2007年末，江苏省内有东航江苏公司、深航无锡公司、中国邮政航空公司三家基地航空公司，拥有37架运输飞机。7个机场共开通航线191条，每周飞行2200多个航班，航线覆盖范围不断扩大。

2000年
2005年
“十五”

年均增长
2007年
“十一五”前两年均增长

铁路
21.3％
19.4％
8.1%
19.4%
11.2%

公路
76.4％
78.4％
10.8%
77.8%
10.7%

水路
0.4％
—
—
—
—

民航
1.9％
2.2％
14.3%
2.8%
25.6%

表3  2000年－2007年江苏省旅客周转量结构及增长情况
4．民航机场管理体制改革稳步推进。“十五”期间，根据国家民航管理体制改革精神，江苏省完成了机场属地化改革工作，机场管理体制发生了根本性转变。机场移交给地方政府管理后，调动了各地政府建设机场、发展航空运输的积极性。各地政府开始将机场发展纳入本地区经济社会发展的总体战略规划，为机场快速发展注入了活力。

此外，江苏省“十五”期间没有发生重大运输飞行和通用航空飞行事故，保持了平稳的安全运输形势。

（二）存在问题

1．民航业发展与经济社会发展水平不协调。江苏省各项经济发展指标一直位居全国各省（市、区）前列，2007年我省地区生产总值占全国的1/10强，而民航旅客、货邮吞吐量分别只占全国的2.8%、2.5%，在华东地区也仅占9.2%、5.5%。民航业规模居华东地区第5位，仅列江西、安徽省之前。民航业的发展状况与我省经济强省的地位极不相称。
2．结构性矛盾突出。一是区域布局不合理，经济最发达的苏锡常地区缺少大型机场提供航空服务，苏中和苏北地区存在机场布局的空白点；二是运力结构不合理，基地航空公司运力不能满足市场需求，支线和货运飞机投入不足；三是航线网络结构不合理，通航点数量和航班密度远远不能适应江苏省外向型经济发展的需要，国际航线尤为突出；四是通用航空发展缓慢。

3．民航资源紧缺。一是省内军民航机场密集，飞行活动频繁，造成民航空域资源紧缺；二是军民合用机场发展空间有限，难以适应民航长远发展需求；三是与机场配套的集疏运体系有待完善；四是民航人才资源紧缺。

二、面临的形势和航空业务量预测

（一）面临的形势

1．“两个率先”战略目标
经济总量大幅提高。按照江苏省“率先全面建成小康社会、率先基本实现现代化”的发展战略要求，到2015年，按照年均增长10%以上测算，2010年全省GDP将达到30000亿元，人均GDP约5000美元；2020年全省GDP约72000亿元，人均GDP超过11500美元。

消费结构升级。人均GDP的快速增长使客运需求对质和量的要求同步显著提升。根据民航发展的一般规律，人均GDP达到5000美元时，年人均航空出行0.4次左右。当人均GDP达到10000美元时，年人均航空出行为0.7次左右。

旅游和外贸持续增长。江苏省的旅游和外贸发展水平分别居全国第一和第二位，并在未来10年内将继续保持国内的领先地位。江苏省将加强旅游资源整合，着力构建“一圈三沿一轴”的旅游空间布局，形成具有江苏特色的品牌体系，预计2010年旅游产业增加值达到2010亿元；江苏省还将加快转变对外贸易增长方式，实现外贸大省向外贸强省的转变。旅游和外贸的持续增长必将对航空运输提出更高的要求。
2．区域协调发展。按照“提升苏南发展水平，促进苏中快速崛起，发挥苏北后发优势”的分类指导方针，进一步推进区域共同发展。“十一五”期间，江苏省将致力于产业、人口、资源环境三大要素在空间上的合理分布和均衡发展，形成合理的空间开发格局。有序推进农村流动人口向城镇转移，建立城乡统筹发展机制。发挥中心城市的辐射带动作用，提高城市规划水平、综合功能和管理水平，推进城市现代化，城市化率超过60%，每年有百万计的乡村人口转移到城市，已进入高度城市化阶段。

3．产业优化升级。“十一五”期间，江苏省将提升制造业发展质量，调高第三产业比重，加速发展现代服务业。通过专业化和深加工，不断提高增加值率，形成以高新技术产业为主导、先进制造业为主体、现代服务业为支撑的产业发展格局。工业化结构发生根本性的变化，技术水平和附加值高的先进制造业占有相当比重，成为全球制造业产业链中不可或缺的环节。

（二）航空运输业务量预测

经济全球化和区域化两种趋势不断发展，生产要素流动和产业转移加快，世界经济稳定增长，为世界航空运输发展奠定了良好基础。我国社会政治环境稳定，城乡居民消费结构快速升级，产业结构调整加速，城镇化步伐加快，对外贸易和旅游业持续快速增长，民航市场准入进一步放松，航空运输发展潜力巨大。预计“十一五”期间我国民航运输业将增长14%以上，2011年－2020年的增长速度也不低于10%。其中，长三角地区将是我国民航运输发展最快的地区，到2020年该地区民航旅客吞吐总量将超过2.9亿人次。
预计至2010年，江苏省民航运输与经济增长的弹性系数超过2，全省机场旅客吞吐量和货邮吞吐量增速将高于全国和华东地区平均水平；民用机场旅客吞吐量将达到约1900万人次，货邮吞吐量约50万吨，“十一五”期间年均增长约23%、25%，到2020年将分别超过1亿人次和360万吨，2010年至2020年期间将年均增长17.9%和21.8%。
表4  江苏省民航运输业务量需求预测表

机    场
旅客吞吐量（万人次）
货邮吞吐量（万吨）

2010年
2015年
2020年
2010年
2015年
2020年

南京禄口国际机场
1370
2400
4100
30
80
120

苏南（硕放）机场
300
1100
2500
8
48
130

连云港白塔埠机场
40
300
1000
4
18
27

常州奔牛机场
75
200
520
2
10
20

徐州观音机场
70
200
530
2
5
15

南通兴东机场
30
150
380
2
10
25

盐城南洋机场
15
120
320
1
3
5

淮安机场
—
150
350
—
5
14

苏中机场
—
80
300
—
1
4

合    计
1900
4700
10000
50
180
360

三、指导思想和规划目标

（一）指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，以科学发展观为统领，坚持适度超前加快发展，坚持区域统筹和谐发展，以确保航空安全为前提，以充分满足航空服务需求为导向，以加快机场基础设施建设为重点，以改革创新管理体制为突破，统筹规划、分步实施、突出重点，促进江苏民航又好又快发展，形成与长三角区域一体化相适应的航空运输体系，发挥航空运输对全省经济社会发展的保障作用，建设民航大省、民航强省，为江苏实现“两个率先”战略目标提供坚实支撑。

（二）规划目标

围绕国家机场布局规划和航线网络规划，增强与全国各大中城市和主要国际城市的交通联系。机场覆盖省内所有县级城市及人口10万以上的城镇，地面交通100公里和1小时车程内可以享受到航空服务，在全国率先普及航空运输服务，实现省内城市间及与长三角区域中心城市的“小时交通圈”联系。最终形成“布局合理、功能完善、规模适度、航线通达、绿色环保”的机场体系。

——业务量比重大幅提高。到2010年，全省民航旅客吞吐量约1900万人次，货邮吞吐量约50万吨，在长三角两省一市中的份额提高到15%以上。客运周转量在全省综合交通体系中比重超过10%。到2020年，全省机场旅客吞吐量达到1亿人次，货邮吞吐量360万吨，占长三角地区总量的1/3。客运周转量在综合交通体系中所占比重继续提高。

——运输服务质量较大改善。到2010年，确保不发生重大航空运输安全事故，航班正常率超过85%，航班平均延误时间减少15分钟以上，延误处理机制比较完善。正班客座率和载运率上升3－5个百分点，经济效益稳步提高。
——民航管理趋于完善。机场和航空公司核心竞争力提高，机场建设取得明显进展，基本建成现代化空中交通管理系统，科技创新能力和人力资源水平显著提高。建立健全与社会主义市场经济和国际民航发展相适应的江苏省民航管理体制和运行机制。

四、布局规划和功能定位

（一）总体规模

在国家机场布局规划原则的指导下，在原有7个通航机场的基础上，至2010年，新增2个民用机场布点。预计2020年江苏省9个机场旅客吞吐量1亿人次，货邮吞吐量360万吨。

[image: image1.wmf]图1  江苏省机场规划布局图

（二）布局原则

1．加快发展。抓住机遇期，加快发展、率先发展，全面提升江苏省民用航空整体竞争实力，尽快建成与全省经济相适应的民航运输体系。

2．统筹发展。以全国民航机场布局规划为指导，以长三角和全省航空资源整合导向下的机场合理分工与协作为前提，统筹兼顾，正确把握整体与局部、远期与近期的关系。在实现长三角地区和全省整体发展目标的同时，兼顾不同地区的局部利益和不同阶段的具体目标，把握好合理的发展节奏和发展时序。

3．协调发展。发挥航空运输的优势，与其它运输方式合理分工，有效衔接。按区域协调发展和经济国际化、新型工业化要求，适应地区经济社会发展对交通在数量和质量上的细分需求，建立完善的综合运输体系。

4．可持续发展。在既有机场布局的基础上，结合江苏城市化进程加快、产业结构升级、区域共同发展等经济社会发展趋势，采用重点机场扩容和适当新增小型机场布点的总体布局方案，满足在资源和环境可承受条件下的区域航空运输服务的需求。
（三）机场布局和功能定位

1．机场空间布局
立足长三角区域一体化发展，结合江苏省经济区位分布、城镇空间发展布局和区域共同发展要求，按苏南、苏中、苏北三个区域分析考虑机场空间布局。

苏南地区包含省会南京以及苏州、无锡、常州、镇江4个省辖市。目前运营的机场有南京禄口国际机场、无锡硕放机场和常州奔牛机场。苏南地区现有机场主要辐射服务范围除苏南五市外，还通过发达的地面交通系统拓展到苏中（扬州、泰州）及安徽东部和南部地区。从空间布局上无新增机场布点的要求，但扩大既有服务设施规模，提升功能水平的要求却是紧迫的。

苏中地区包括扬州、泰州和南通3个省辖市，目前运营的机场只有南通兴东机场。扬、泰地区人口比较密集，支线航空运输需求较高，在该地区新增机场布点，是构建省内机场空间合理布局的基本要求。

苏北地区包括徐州、连云港、淮安、盐城、宿迁5个省辖市，目前运营的机场有徐州观音机场、连云港白塔埠机场和盐城南洋机场，苏北腹地机场布局尚属空白。为提升江苏省航空服务水平，促进区域协调发展，有必要在该区域新增机场布点。综合地理区位、现有城市发展规模、潜力及交通枢纽节点等因素，新机场布点于淮安。徐州市和连云港市是国家和区域综合交通枢纽城市。随着在国家和区域经济发展战略中定位的提升，依托特殊的区位优势，在各项政策支持下，连云港市有望发展成为介于长三角和环渤海湾间，我国沿海中部地区的大型港口城市。从长远看，连云港机场将发展成为该地区的大型机场。

综合上述机场空间布局的论证分析，结合对经济社会发展的适应性评判，依照国家机场布局规划原则，确定全省共布局机场9个，其中既有布点7个（苏南地区3个，苏中地区1个，苏北地区3个），新增布点2个（苏中地区1个，苏北地区1个）。

2．机场布局结构体系
根据国家民用机场分类标准，民用航空运输机场共划分为枢纽、大型、中型和小型机场。其中：

枢纽机场：所在城市经济总量和人口规模居全国前列，在全国航空运输网络中居中枢地位，国际和国内航空客货运业务集中，年旅客吞吐量大于2000万人次。

大型机场：所在城市经济总量和人口规模大，在全国航空运输网络中居重要地位，国内航空客货业务集中，有一定的国际业务量，年旅客吞吐量在800－2000万人次。

中型机场：所在城市为中等城市和旅游城市，在当地区域经济社会发展中具有较重要的地位和作用，是区域航线网络的重要节点，航空运量相对较大，年旅客吞吐量在100－800万人次。

小型机场：所在城市一般为中小城市，年旅客吞吐量低于100万人次。

依据机场客货吞吐量规模、机场所在城市经济社会发展状况及前景、机场在航空运输网络中的地位，规划形成与长三角地区枢纽机场相耦合的分工合理、功能互补、干支协调的“两枢纽、一大、六中”的空间布局体系。

两个枢纽机场。包括南京禄口国际机场和苏南（硕放）机场。两个枢纽机场应连接国内的省会和重要地区，服务全省及周边地区，航线网络密集，地面集疏运系统发达，具备较强的客货中转功能，有一定的国际航线并具备口岸功能，有利于带动临近区域逐步形成以高新技术产业、新型加工产业、现代物流业为主的临空产业园区。目前，南京禄口国际机场和苏南（硕放）机场已进入大型、中型机场之列，2020年发展成为枢纽机场。
一个大型机场。以未来可能发展成为区域性中心城市的连云港为依托建设发展连云港机场，2020年发展成为大型机场，在全国航空运输网络中据重要地位，国内航空客货业务集中，有一定国际航线，并具备口岸功能。

六个中型机场。包括徐州观音机场、南通兴东机场、常州奔牛机场、盐城南洋机场和新建的淮安机场、苏中机场。它们位于我省沿东陇海、沿江、沿沪宁线、沿海产业带以及苏北、苏中腹地中心城市，是地区航线网络的重要节点。机场业务量主要来自于城市辖区产生的直接航空客货需求和对临近航空市场腹地的聚集和辐射。从现状和发展潜力看，都有充足的航空客货需求保障，是区域航线网络结构优化的重要平台。视区域经济社会发展和航空运输需要，有发展潜力的中型机场可适时上升为大型机场。

3．功能定位
（1）南京禄口国际机场

南京市是我省政治、经济、文化中心。2007年，地区生产总值3275亿元，常住人口741.3万，进出口总额362亿美元，接待海内外旅游者4489万人次（入境旅游者116万人次），旅游总收入614.9亿元。“十一五”期间，南京市将努力促进国民经济持续快速协调健康发展和社会全面进步，建设成为长江国际航运物流中心、长三角先进制造业中心、全省现代服务业中心、全国重要科教中心和东部城市绿化中心。产业布局方面，南京将大力推进产业结构的战略性调整和发展方式转变，突出发展先进制造业和现代服务业，着力提升电子信息、石油化工、汽车、钢铁、现代商贸、旅游会展、金融保险、现代物流、房地产、信息服务等优势产业，增强城市综合服务功能，整体提升产业国际竞争力。城市规划按照“多中心、开敞式、轴向发展”的组团布局方向，由中心城向广阔都市发展区拓展，城市化进程加快，通过一批重大基础设施项目的建设，构建枢纽型、网络化高效运转的综合运输体系。

南京市在全省的经济区位十分重要，航空客货运输需求旺盛。为此，将南京禄口国际机场定位为枢纽机场，航空货运与快件集散中心，上海机场备降场。主要辐射本省及皖东南地区，航线覆盖全国省会城市和重要地区城市，发展一定数量的国际（地区）航线，建设规模合理的空港经济园区，具备一类口岸功能。“十一五”末实现旅客吞吐量1370万人次，至2020年成为枢纽机场。远期飞行区指标按4F规划，机场终端目标为4条跑道、60万平米航站楼，设计年旅客吞吐能力7000万人次，货邮吞吐能力220万吨。

（2）苏南（硕放）机场

苏南（硕放）机场主要为无锡和苏州地区提供民航服务。2007年无锡市地区生产总值为3858亿元，常住人口599.21万，进出口贸易总额511.57亿美元，接待海内外旅游者3426.91万人次（海外入境旅游者76.15万人次），旅游总收入达445.76亿元。丰富的旅游资源，成为航空旅客运输重要的市场基础。“十一五”期间，无锡市将围绕建成全省“两个率先”先导区、示范区的要求，实现“六个走在全省前列”的目标，继续保持经济社会发展的良好态势，巩固提升综合竞争力，在省内率先基本实现现代化，努力建成经济繁荣、生活富裕、科教发达、环境优美、法制健全、社会文明的和谐宜人新无锡。全面建设“五个中心”、全力打造“五个名城”，以信息化带动工业化，调整优化产业结构，提高产业层次，实现先进制造业和现代服务业“双轮齐转”，形成以高新技术产业和优势产业为先导，以先进制造业和现代服务业为支撑，现代高效农业协调发展的新型产业格局。城市规划上坚持区域基础设施共建共享，以“三港”、“三网”、“三线”建设为重点，构筑保障有力、配套完善的现代化基础设施体系，提升综合功能和服务水平，强化中心城市的集聚和辐射能力。

苏州市与无锡市同为苏南（硕放）机场最直接的辐射城市，2007年地区生产总值5700.85亿元，常住人口882.12万，进出口总额2117.86亿美元，接待海内外旅游者4850万人次（海外入境旅游者200万人次），旅游总收入达600亿元。到2010年，苏州市经济社会发展将基本实现现代化目标。产业布局方面，将完善“四沿”生产力布局，构建“两轴三带”产业发展新格局。提高科技创新能力，发展高新技术产业。突破占领生产性服务业，开放发展新兴服务业，繁荣提升传统服务业，重点发展软件及研发、现代物流、金融、商务服务、旅游会展、文化、房地产、商贸和社区服务等服务业，构筑以现代服务业为主导的新型服务业体系，推动服务业与制造业互动并进。基础设施建设以有效支撑经济社会协调发展为目标，各种运输方式相互衔接，完善综合运输网络，优化运输结构，形成便捷、通畅、高效的综合交通运输体系。

无锡、苏州市经济总量大，是长三角地区重要的城市，产业结构特点对航空运输提出了更高要求，迫切需要更加便捷和完善的航空运输服务。因此，将苏南（硕放）机场定位为枢纽机场、上海大型复合枢纽机场的重要组成部分。依托苏南地区航空客货需求，以国际货运为主，客货兼顾，实现一类口岸开放。“十一五”末实现旅客吞吐量300万人次，2020年发展成为枢纽机场。机场终端目标为2条跑道，30万平米航站楼，设计年旅客吞吐能力3000万人次，货邮吞吐能力150万吨。

（3）连云港白塔埠机场

连云港市2007年地区生产总值615.23亿元，常住人口446.98万人，进出口总额32.53亿美元。“十一五”期间，连云港市将保持经济总量扩张和经济结构优化同步提升，城市外在面貌变化和市民内在素质提高同步提升，城市发展和农村发展同步提升，富民和强市同步提升，硬环境建设和软环境改善同步提升，经济社会发展水平与生态环境优化同步提升，进一步加快小康社会建设，全面融入“两个率先”大局。到2010年，地区生产总值在2005年的基础上翻一番，突破1000亿元，年均增长16%，人均地区生产总值达到20000元。产业布局方面，坚持工业第一方略，走新型工业化道路，积极转变经济增长方式，努力提高自主创新能力，进一步加快工业化进程。充分发挥资源优势和区位优势，大力发展临港产业和产业集群，积极发展先进制造业，加快提升优势产业，促进工业结构优化升级。以沿海港口开发带动产业园区发展，重点建设沿海和沿东陇海线各类产业园区，构筑T型产业布局框架，形成特色鲜明的区域性制造业基地和临港产业基地。有效整合各类交通基础设施，逐步形成海、陆、空、河等各类交通设施统筹协调的交通网络，围绕国际物流中心建设和物流业发展，加快航空港基础设施建设，形成有机统一的广域交通体系。

连云港市是我国重要的水陆交通枢纽城市，亚欧大陆桥的起点。国家已将连云港市的发展提升到国家区域发展的战略层面，从长远发展看，通过沿陇海线的轴向开发带动东中西部协调发展将是必然。因此，凭借良好的区位优势，政策的倾斜惠顾，产业转移承载的际遇，连云港市跨越式发展可期。连云港白塔埠机场现为本地及周边地区社会经济发展提供航空服务的小型机场，随着高速公路网的逐步完善，服务范围进一步扩大至鲁南地区。远期看，连云港市有望建设区域性的大型机场。目前，应围绕建设区域性国际货运中心的目标，做好国际航空港建设前期规划工作，“十一五”末实现旅客吞吐量40万人次，2020年跻身大型机场之列。机场终端目标为1条跑道，10万平米航站楼，设计年旅客吞吐能力1000万人次，货邮吞吐能力30万吨。

（4）徐州观音机场

徐州市2007年地区生产总值1679.56亿元，常住人口871.12万人，进出口总额24.97亿美元，接待国内外游客1356万人次，实现旅游收入131.94亿元。“十一五”期间，徐州市地区生产总值预期年均增长13.5%，到2010年达到2283亿元，人均地区生产总值达到24800元，人民群众收入水平普遍提高，就业相对充分，富民强市取得突破性进展，经济综合竞争力显著提升。产业布局方面将按照“一区、一带、两轴”的生产力布局框架，优化提升以市区为核心的中心集聚区，建设沿东陇海线产业带，培育沿徐丰（沛）、徐睢产业发展轴，促进空间形态由中心集聚向轴带延伸和区域集群演变，实现区域协调发展。基础设施建设将按照“优化布局、配套成网、提升功能、适度超前”的原则，不断强化全国重要的综合交通枢纽城市地位，为城乡协调发展提供有力支撑。

徐州都市圈航空运输需求将大幅增加，依托淮海经济区核心区位和国家大型交通枢纽的优势，徐州观音机场发展加快，直接服务苏北，并辐射皖东北、豫东和鲁西南地区，为徐州都市圈及周边地区提供航空运输服务。区位优势明显，辐射范围广，潜力巨大，努力实现航空口岸开放，成为地区重点发展的机场。“十一五”末实现旅客吞吐量70万人次，“十二五”期间跻身中型机场之列。机场终端目标为1条跑道，8万平米航站楼，设计年旅客吞吐能力800万人次、货运吞吐能力15万吨。

（5）南通兴东机场

南通市2007年地区生产总值2111.88亿元，常住人口717.95万人，进出口总额127.76亿美元。“十一五”期间，南通市将按照“依托江海、崛起苏中、融入苏南、接轨上海、走向世界、全面小康”的发展思路，坚持跨越发展、科学发展、和谐发展，建设经济发达、文化繁荣、政治清明、社会和谐、人民安康的新南通。地区生产总值年均递增14%，人均地区生产总值在2005年基础上翻一番，下个十年内基本实现现代化。产业布局方面，围绕优势资源、优势产业、优势企业，通过重大项目、龙头企业和专业市场带动，形成一批融入国内外产业链的知名产品群和一批产业规模、市场份额、盈利能力国内领先的产业集群，产业向“三沿”地区、省级以上开发区和重点工业集中区集聚。基础设施建设以面向长三角、开放式、网络化为总体目标，通过苏通大桥、沪通铁路大桥、崇启大桥和崇海大桥等过江通道的建设，密切与周边核心城市的联系，形成与新型工业化、城市化发展需要相适应的综合交通运输体系。

随着苏通大桥的通车，南通市的航空运输需求将大幅增长，南通兴东机场在为本地区社会经济发展提供航空服务的同时，利用临近上海的条件，以货运为主，逐步向上海第三机场发展，成为上海航空市场的组成部分。“十一五”末实现旅客吞吐量30万人次，2015年前跻身中型机场之列。机场终端目标为1条跑道，8万平米航站楼，设计年旅客吞吐能力800万人次，货邮吞吐能力25万吨。

（6）常州奔牛机场

常州市2007年地区生产总值1880亿元，常住人口435.23万人，进出口总额132.26亿美元，接待海内外旅游者1772.8万人次（入境旅游者25.8万人次），旅游总收入199.3亿元。“十一五”期间，常州市将着眼于增强城市服务功能，创新发展模式，推进经济增长方式集约化，公共服务均衡化，城乡发展一体化，资源配置市场化，基本建成现代制造业基地，在全省率先基本实现现代化，地区生产总值年均增长12%以上，人均地区生产总值在2000年基础上翻两番。产业布局方面，将坚持走新型工业化道路，推进产业结构调整，提升产业发展层次，促进产业协调联动发展，形成以现代制造业为主体、现代服务业为支撑、现代高效农业为基础的产业发展格局。综合交通运输体系将形成高等级公路、轨道交通、航空、水运、城市道路互相衔接的大交通网络。

镇江市也是常州奔牛机场服务的重要地区，2007年地区生产总值1213亿元，常住人口301.93万人，进出口总额63.05亿美元。到2010年，镇江地区生产总值将在2005年的基础上翻一番，实现综合实力、发展活力、城市形象和社会和谐“四个提升”，基本实现现代化。产业布局方面，镇江市将坚持走新型工业化道路，发展先进制造业，打造长三角重要的先进制造业基地。实施“服务业倍增计划”，重点发展生产性服务业，培育新兴服务业，全面提升传统服务业，基本形成现代物流产业的框架体系，成为长三角物流体系的重要节点。

常州、镇江市及周边临近地区已迈上了航空运输加快发展的新台阶。在服务和促进本地经济社会发展的同时，常州奔牛机场可以充分利用现时有利的航空运输资源条件，发挥苏南经济发达地区重要机场的区位优势，抓住民航市场准入开放带来的低成本航空公司快速发展的市场机遇，吸引低成本航空公司错位经营，提供多样化航空运输服务。视区域经济一体化发展的进程，积极探索与苏南（硕放）机场实施“一场两站”的运作模式，形成苏南（硕放）机场为主、常州机场补充的格局，达成资源整合，实现规模效益。“十一五”末实现旅客吞吐量75万人次，“十二五”期间跻身中型机场。机场终端目标为1条跑道，8万平米航站楼，设计年旅客吞吐能力800万人次，货邮吞吐能力20万吨。

（7）淮安机场

淮安机场为规划新建机场，主要服务苏北腹地的淮安和宿迁市。2007年，淮安市地区生产总值765.23亿元，常住人口485.72万人，进出口总额14.48亿美元。“十一五”期间，淮安市地区生产总值将年均递增14.9%，实现总量翻番，人均GDP突破20000元，建成特大城市。产业布局方面，将承接先进制造业和现代服务业的快速转移，立足资源优势和产业基础，以工业园区为载体，以项目为纽带，建成苏北台资集聚区和IT产业集群。加快改善公路、水路、铁路、港口、机场等基础设施条件，形成联运配套的综合运输体系。

宿迁市是新建机场服务的另一重要地区，2007年地区生产总值542亿元，常住人口481.03万，进出口总额3.09亿美元。到2010年，地区生产总值将达800亿元，年均递增15%，人均地区生产总值超过14000元。产业布局方面，宿迁市将进一步扩大工业经济总量，建设成为东陇海线中部的产业集聚区、江苏北部新兴的外商投资密集区和淮海经济区南翼新兴的加工制造业基地。

航空运输需求在这两个地区已经开始增长，机场的建设将有效地改善投资环境，满足社会经济发展需要。淮安机场应加快建设，以构建完整的立体化综合交通运输体系，发挥苏北地区后发优势，推动淮安及其周边地区外向型经济跨越式发展。淮安机场定位2015年前后跻身中型机场之列。机场终端目标为1条跑道，8万平米航站楼，设计年旅客吞吐能力800万人次，货邮吞吐能力１5万吨。

（8）苏中机场

规划新建的苏中机场主要服务于扬州和泰州地区。
2007年扬州市地区生产总值1311.05亿元，常住人口445.97万，进出口总额44.6亿美元，接待境内外游客1559.9万人次（其中入境旅游37.48万人次），旅游总收入165.46亿元。“十一五”期间，扬州市人均地区生产总值将从2500美元迈向5000美元，总体上处于工业化加快发展期、城市化快速推进期和经济国际化发展提升期，这一时期也是航空运输快速增长期。产业布局将构建以高新技术产业为先导、以优势产业和特色产业为支撑的区域性先进制造业中心，同时发展现代物流业、旅游业、商贸流通业、文化博览与创意产业等。

2007年泰州市地区生产总值1202.2亿元，常住人口458.02万人，进出口总额39.56亿美元。“十一五”期间，泰州市将建成以规模经济和自主创新企业为主体的现代制造业基地，沟通江苏南北、服务长江流域的区域物流中心，接轨上海、融入苏南、快速崛起的苏中重要板块，环境友好、生态健康的可持续发展区域。产业布局方面，以发展大物流、大市场、大商贸和大旅游为重点，建成“两中心一基地”：区域物流中心、商贸中心和长三角新兴休闲度假旅游基地。

扬、泰地区已经步入快速增长期，对航空运输的需求愈发强烈，苏中机场的建设将完善苏中城市圈综合交通运输体系，直接为扬、泰及周边地区社会经济发展提供航空服务，成为区域大型枢纽机场航线网络的支撑节点。机场定位2020年前进入中型机场之列。机场终端目标为1条跑道，3万平米航站楼，设计年旅客吞吐能力300万人次，货物吞吐能力6万吨。

（9）盐城南洋机场
2007年盐城市地区生产总值1371.26亿元，常住人口757.92万人，进出口总额22.98亿美元。“十一五”期间，盐城市地区生产总值年均增长14.9%，2010年，地区生产总值将达到2000亿元，人均地区生产总值将达到3000美元。经济结构明显优化，经济增长方式实现较大转变，在苏北率先建成国家级生态示范区。产业布局方面，将打造现代制造业基地，推进现代农业建设，发展现代服务业。

盐城南洋机场主要为本地区经济社会发展提供航空运输服务。2004年2月，国家批准盐城南洋机场口岸临时开放，开通至韩国首尔国际包机航班；2007年7月，国家同意对外国籍飞机开放。“十一五”期间，将发展成为国家一类航空口岸。“十一五”末实现旅客吞吐量15万人次，2020年进入中型机场之列。机场终端目标为1条跑道，5万平米航站楼，设计年旅客吞吐能力500万人次，货邮吞吐能力5万吨。
（四）航线网络规划
在巩固现有的国内国际航线的基础上，帮助和引导航空公司进一步拓展国际航线、国内干线和地区支线网络。枢纽机场除继续强化与国内各枢纽机场、省会机场、重要旅游机场的航线网络联系外，着力开辟地区航线和通往日、韩、东南亚、欧洲、北美地区国际航线，特别是国际客运航线。加强区域内枢纽机场与中小型机场间的枢纽航线网络建设，提升航空运输的综合竞争实力，逐步增加省内机场间的航线。“十一五”末新开航线80条以上，其中开通国际（地区）航线35条以上。

五、发展重点和实施安排

（一）发展重点

迅速做大做强南京禄口国际机场，在发展壮大无锡硕放机场的基础上建设苏南（硕放）机场，优化完善机场布局体系，培育苏北地区民航发展增长极，提升全省民用航空竞争实力，是建设江苏民航强省的战略重点。

“十一五”期间，江苏民航发展重点是充实完善南京禄口国际机场的枢纽功能，加密国际国内航线网络；完成苏南（硕放）机场战略发展规划并着手实施，实现口岸开放功能；建设淮安、苏中机场。

2020年前，完成“两枢纽、一大、六中”的机场布局体系。重点进行机场基础服务设施的配套完善，满足功能定位要求。

（二）实施安排

1．近期（2006年－2010年）实施安排
——进一步提升南京禄口国际机场功能。使机场具备较为完善的中转功能，辐射本省和周边地区，确立地区邮政快件集散中心的地位，通达60个国内通航城市，国际通航城市达到20个，“十一五”末旅客吞吐量达到1370万人，货邮吞吐量达到30万吨；

——加快苏南（硕放）机场建设。在完成无锡硕放机场一期改扩建工程，实施二期改扩建工程的基础上，尽快启动苏南（硕放）机场发展战略规划研究，完成机场总体规划，深入分析论证并确定机场长远发展的战略路径，进一步落实具体实施计划。“十一五”末实现旅客吞吐量300万人，货邮吞吐量达到8万吨，步入国家中型机场行列；

——建设淮安机场和苏中机场；

——完善徐州、常州、南通、连云港、盐城机场的基础服务设施和配套保障功能，开展连云港机场发展战略研究。

2．中远期（2010年－2020年）建设安排
——新建南京禄口国际机场第二条跑道、第二航站楼，进一步强化其在区域机场体系中的枢纽地位；

——提升苏南（硕放）机场的枢纽功能，初步形成与枢纽机场功能相适配的基础设施建设规模；

——提升连云港机场功能；

——加快南通、徐州、常州、盐城、淮安、苏中机场的发展，建成淮安、苏中机场。利用临近上海的地缘优势，努力将南通机场发展成为上海的第三机场。根据区域经济社会发展和航空运输需要，对徐州、连云港、盐城等机场进行相关航空服务基础设施改扩建工程。

3．总投资规模
初步匡算，“十一五”期间，机场建设投资总规模50亿元，2011年－2020年机场建设投资总规模400亿元。
六、政策和措施

（一）加强对民航发展的组织领导

民航业发展事关全省经济社会发展大局，涉及面广，工作难度大，需要加强领导，大力推进。为加快构建全省综合交通运输体系，应进一步加强省市政府对民航业的领导，统筹规划，突出重点，制定加快民航发展的政策措施，从项目建设、航线培育等方面加大扶持力度，加快民航发展。

（二）加大对民航基础设施投入

“十一五”期间，民航基础设施投资需求较大，投入不足是制约民航业发展的最大“瓶颈”。机场既是基础性设施又是公益性设施，政府应集中资金加大对机场基础设施的投入，各级财政预算每年安排专项资金用于机场建设；积极争取国家对我省机场发展的更大支持；努力建立多元化的投入机制，引导社会资金、企业资金和外资参与投资，调动社会资本投资机场的积极性。

（三）加大与军方的沟通协调力度

随着全省民航业的快速发展，部分军民合用机场的航空业务量在“十一五”期间将有较大的突破，将会出现200万人次以上的军民合用机场。根据国内民航运营经验，当机场旅客吞吐量超过200万人次，军民航飞行冲突加剧，必须高度重视。要加强与军队的协调，军队和地方相互支持，统筹国防和经济社会发展需要，争取军方在空域资源使用、航线航班增加、机场新建扩建等方面给予大力支持。

（四）加强国际国内航线网络建设

学习借鉴天津、深圳等地的做法，加大航线开辟的扶持力度，研究制定全省新开航线、航班专项资金补贴政策，重点培育国际、地区定期航线及具有发展潜力的国内重点航线。

积极吸引运力投入。一是积极支持东航江苏公司发展，迅速扩大机队规模，成为自主编制运力购置计划和申报航线的航空运输企业，增加在苏中、苏北地区的运力投放，更好地满足江苏经济快速发展的需求；二是加强与国航、南航、深航或有实力的国外航空公司的沟通协调，争取引进2－3家基地航空公司；三是积极鼓励各种资本在本省设立航空公司，加快民航业发展。

（五）加快机场集疏运体系建设

国内外成功的机场非常重视机场与所在城市及周边地区的交通关系，具有较完善的集疏运交通网络体系。加强机场集疏运综合运输体系规划，积极推进运用大容量的地面交通方式与机场衔接，提升机场综合竞争力。

（六）加强与相关规划协调衔接

加强机场规划与城乡总体规划、土地利用总体规划、城市综合交通规划和集疏运系统规划等规划的协调和衔接，严格限制机场周边地区非空港建设用地，为机场的长远发展留足、留好空间。对列入规划的机场及配套设施建设的用地，省、市国土部门应积极支持，根据各机场总体规划予以安排。

（七）提高口岸服务效率和水平

根据快速发展的国际客货发展形式，对国际机场的海关、边检政策和程序按照国际管理运作口岸机场的模式进行改革，促使主要机场逐步与国际大型枢纽机场监管服务标准接轨。在长三角主要机场间实施“大通关”监管模式，为更多企业提供便捷高效的通关服务，促进江苏省航空运输事业的发展。

（八）积极发展临空产业

依托机场（特别是枢纽、大型机场）的吸引力和辐射力，完善直接为机场设施、航空公司和驻场机构提供服务的配套和后勤产业，加强航空运输和物流现代服务业，积极发展具有明显航空运输指向性的航空物流辅助加工制造业、航空工具和用品的制造业、高新技术产业，以及国际商务服务业、会展业等，带动区域经济增长。

附件：1. 江苏省机场布局体系与经济社会发展的适应性
2. 江苏省机场布局体系与经济社会发展适应性评价表
3. 江苏省现有机场布局未覆盖地域一览表

4. 2005年、2007年江苏省现有机场运输量增长情况

附件1：

江苏省机场布局体系与经济社会发展的适应性

民航机场地域布局格局应基本适应经济社会发展需求。以地面交通1小时车程（100公里）为机场服务距离指标，江苏省现有机场体系只能覆盖全省县级行政单元的82.08％、国土面积的80.15％、人口的85.56％和GDP的89.81％。我国东部地区平均水平相应指标是国土面积的67％，人口的70％，GDP的94％，而2020年全国机场体系规划东部地区相应平均水平要分别达到国土面积的83％、人口的80％和GDP的99.8％以上。江苏作为东部地区领先发达地区，为适应社会经济发展，应有更高的机场布局服务指标要求。因此，应适当考虑新增两个机场布点，实现规划机场布局要求，以地面交通1小时车程（100公里）为机场服务半径指标，机场将覆盖省区内所有县级行政单元、全部国土面积和人口，并服务全部经济活动，实现在全国率先普及航空运输服务的目标，实现省区内城市间及与长三角区域中心城市的“小时交通圈”联系。
附件2：

江苏省机场布局体系与经济社会

发展适应性评价表

覆盖全省县级以上行政单元
覆盖全省
国土面积
覆盖全
省人口
覆盖全省

GDP

现有机场布局体系（2007年数据）
82.08%
80.15%
85.56%
89.81%

规划机场布局体系
100％
100％
100％
100％

全国机场布局体系东部地区规划（2020年）指标

83%
80%
99.8%

注：只是本省的辐射范围，不包括南京、徐州等辐射其他省区。

附件3：

江苏省现有机场布局未覆盖地域一览表

（2007年数据）

行政区
县级行
政单位
国土面积

(平方公里)
人口(万人)
GDP(亿元)

淮安市区
4
3171
232.22
476.56

洪泽县
1
1394
38.6
57.78

盱眙县
1
2493
75.12
88.46

金湖县
1
1344
36.3
54.33

扬州市区
3
980
104.47
581.15

高邮市
1
1962
82.72
149.49

江都市
1
1330
106.85
280.00

泰州市区
2
420
22.7
319.51

姜堰市
1
1065
89.48
202.20

宿迁市区
2
2108
109.75
199.6

泗阳县
1
1418
97.27
100.10

泗洪县
1
2731
100.42
96.20

合  计
19
20416
1095.9
2605.38

附件4：

2005年、2007年江苏省

现有机场运输量增长情况

机   场
2005年
2007年

旅客吞吐量（万人次）
货邮吞吐量（万吨）
旅客吞吐量（万人次）
同比

增幅
货邮吞吐量（万吨）
同比

增幅

南京禄口国际机场
538.6
13.90
803.1
28.1%
18.01
18.4%

无锡硕放机场
61.9
1.20
136.0
47.0%
1.97
42.1%

常州奔牛机场
31.6
0.36
51.0
16.3%
0.55
26.9%

徐州观音机场
21.7
0.13
41.5
38.4%
0.27
43.2%

连云港白塔埠机场
9.6
0.05
20.0
28.9%
0.08
45.7%

南通兴东机场
8.9
0.13
16.6
46.3%
0.20
25.8%

盐城南洋机场
3.8
0.02
7.4
45.8%
0.06
58.3%

合  计
676.1
15.8
1076
30.3%
21.1
21.0%

主题词：交通  民航  发展  规划  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2008年6月2日印发

[image: image4.wmf]
共印980份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215